
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 598

Data del Provvedimento 13-10-2022

Oggetto INT.16 –PT 2022-2024 –“PAD. VARI INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”              CIG . 9400802B37  CUP 
D14E22000660002 – COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI 
DELL’ART. 77 D.LGS 50/2016

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT.16 –PT 2022-2024 –“PAD. VARI INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” CIG . 9400802B37  CUP 
D14E22000660002 – COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI 
DELL’ART. 77 D.LGS 50/2016

Struttura Proponente AREA TECNICA
Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Premesso che:

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  537  del  13.09.2022  è  stata  disposta  l’indizione  di  una
procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii,  per  l’affidamento  congiunto  ai  sensi  dell’art  59  comma 1  del  medesimo  del  D.Lgs.
50/2016, della progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di “INT. 16 P.T. 2022-2024 PAD.
VARI  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CIG.  9400802B37  CUP
D14E22000660002

- alla procedura di gara sopradetta è stata data la prescritta pubblicità ed assegnato, quale
termine per la presentazione delle offerte, il giorno 10 ottobre 2022 alle ore 12:00;

- il RUP ha stabilito, per l’affidamento di tali lavori, di ricorrere al criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016);

- tale procedura di gara, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, prevede, alla scadenza del
termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  la  nomina  di  una  Commissione
giudicatrice composta da dipendenti esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto di cui si allegano i curricula al presente provvedimento a formarne parte integrante
e sostanziale (All.1);

- il termine fissato per la presentazione delle offerte, in relazione alla procedura in oggetto, è
scaduto il  giorno 10 ottobre 2022 e pertanto si rende necessario procedere alla nomina
della Commissione giudicatrice al fine di consentire il  più celere iter per l’individuazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-  si  rende  altresì  necessario  dare  al  presente  atto  il  carattere  dell’immediata  esecutività
stante l’urgenza di procedere alla valutazione delle offerte presentate dai concorrenti;

Visti: 
-  la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
-  l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;
Visti:

-  la Direttiva Europea 18/2004/CE;
-  il D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010;
-  la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
-  la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per le motivazioni sopra riportate:

la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte per l’affidamento
congiunto  ai  sensi  dell’art  59  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 del  progetto  esecutivo  ed
esecuzione dei lavori per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico di vari
padiglioni  –  16  P.T.  2022-2024  “Pad.  Vari  Intervento  di  efficientamento  energetico”  CIG.
9400802b37 CUP D14E22000660002 - così composta:



     

Presidente: Ing. Renato Cinque U.O.S. Sviluppo e Investimenti Area Tecnica;

Componenti:

 Ing. Saverio del Rosso U.O.C. Progettazione – Area Tecnica ;                        
 Ing. Iliada Iaia U.O.S. Gestione, Conduzione e Manutenzione Immobili  

1. l’invio del presente provvedimento ai nominati componenti la Commissione;

2. l’immediata esecutività del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, co.
4, LRT n. 40/2005 s.m.i.;

3. la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti
dell’art. 42, comma 2, LRT n. 40/2005 e s.m.i.

Il Direttore Area Tecnica
Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale















   Curriculum Vitae  Saverio del Rosso  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2  

INFORMAZIONI PERSONALI SAVERIO del ROSSO 

  Residenza: Via P.Matteucci n.103 – 70056 Molfetta (BA)  

    +39.3283526516        

 ing.saverio.delrosso@gmail.com – pec.: saverio.delrosso6063@pec.ordingbari.it 

Sesso Maschile | Data di nascita 07/11/1973 | Nazionalità Italiana  

C.F.: DLRSVR73S07F284R 

Documento di Identità: n. AX6922753 scad. 07/11/2026 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

08/02/2001 – 24/08/2022 
Settore: Servizi di Ingegneria  LL. PP. e Privati 

 
Mansione: Esercizio della libera professione (titolare di studio tecnico di ingegneria con P.IVA n. 06182160728) 

Principali attività svolte: Progettazione di impianti elettrici in media e bassa tensione, impianti speciali e 

fotovoltaici; direzione lavori e direzione tecnica, contabilità LL.PP e privati; coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione; pratiche di prevenzione incendi; facility & project management. 

Ambiti di intervento: Residenziale, terziario, sanitario 

05/07/2018 – 31/12/2021 
Settore: Facility & Project Management 

 
Mansione: Facility & Project Management in qualità di consulente esterno della società “Yard Reaas s.p.a” a 

servizio delle filiali del Gruppo Ubi Banca/Intesa Sanpaolo nei seguenti settori: edile, impianti elettrici, impianti 

meccanici, antincendio, allarme, mezzi forti, pulizie, macero, facchinaggio. 

Principali attività svolte: Manutenzione predittiva attraverso sopralluoghi cadenzati con compilazione finale di 

check list, apertura di “ticket” per gli interventi a guasto, e richiesta di preventivi per gli interventi di 

manutenzione straordinaria; Gestione delle segnalazioni di guasto su piattaforma informatica, con sollecito di 

intervento ai vari fornitori per gli interventi a guasto di tipo bloccante e verifica rapportino di intervento; 

Gestione delle prescrizioni emesse dalle verifiche di legge o dal servizio prevenzione e protezione dai rischi in 

materia di adeguamento degli ambienti di lavoro alle disposizioni del testo unico della sicurezza; Gestione delle 

perdite operative in caso di assalti o problematiche di natura condominiale; Gestione del processo di chiusura 

dei sportelli bancari; Contabilità interventi, con controllo dei consuntivi per gli interventi a guasto extra canone e 

dei preventivi con emissione di rda per gli interventi straordinari; Entrata merci e controllo della documentazione 

finale presentate dalle ditte; Attività di Capo Commessa nei processi di ristrutturazione delle filiali. 

01/04/2014 – 31/12/2018 
Settore: LL. PP. e Privati 

 
Mansione: Direttore Tecnico ex art. 254 del D.P.R. 207/2010 della società di ingegneria “Effar srl” di Bari in qualità 

di consulente esterno 

Principali mansioni svolte: Esamina della documentazione di gara per appalti di lavori o servizi; Elaborazione di 

soluzioni progettuali migliorative; Progettazione impiantistica, compresa quella da fonti rinnovabili; Redazione 

dei piani della sicurezza; Direzione tecnica di cantiere e rispetto dei tempi contrattuali; Stesura di perizie di 

variante, computi e analisi prezzi; Redazione di elaborati as-built e della documentazione finale di appalto;  

17/12/2007 – 16/12/2009 
Settore: LL.PP.  

 
Mansione: Funzionario a tempo determinato con qualifica di Elevata Professionalità presso l’Università degli 

Studi di Bari “Aldo Moro” 

Principali mansioni svolte: Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva degli interventi manutentivi 

straordinari e di adeguamento normativo delle strutture universitarie. Coordinamento della sicurezza. Pratiche 

di prevezione incendi. Componente delle commissioni di gare di appalto. 

 Diploma di Laurea 

 Sono in possesso di Diploma di Laurea  Vecchio Ordinamento in Ingegneria Elettrica indirizzo Energia conseguita 

presso il Politecnico di Bari il 12/04/2000 con voto di 102/110 

 Abilitazione all’esercizio della professione 

 Sono in possesso di abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere conseguita nella prima sessione 

dell’anno 2000 con voto 130/140.  

Sono iscritto dal 08/02/2001 nell’Albo degli Ingegneri della Provincia di Bari con n. 6063 sezione A settori 

Ingegneria Civile e Ambientale, Ingegneria Industriale, Ingegneria dell’Informazione 

 Abilitazione professionista antincendio 



   Curriculum Vitae  Saverio del Rosso  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2  

COMPETENZE PERSONALI 

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 GDPR 

Regolamento UE n. 2016/679. 

 Sono in possesso di attestato relativo al corso di formazione e relativi aggiornamenti di legge per l’esercizio della 

figura di certificatore in materia antincendio (ex Legge 818/84). Sono iscritto negli elenchi del Ministero 

dell’Interno con n. BA06063I01138. 

 Abilitazione coordinatore della sicurezza cantieri 

 Sono in possesso di attestato relativo al corso di formazione e relativi aggiornamenti di legge per l’esercizio della 

figura di coordinatore della sicurezza sui cantieri. 

 Altra formazione/abilitazione 

 Sono in possesso di attestato di formazione relativo ad un corso in materia di certificazione energetica degli 

edifici. Ente: “Ispitalia”. Durata: 80 ore, oltre verifica finale.   

Sono in possesso di attestato di formazione relativo ad un corso in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 

(modulo C). Ente: “A.P.O.S.”. Durata: 24 ore, oltre verifica finale.   

Sono iscritto negli elenchi della Camera di Commercio di Bari dei soggetti abilitati alle verifiche sicurezza 

impianti, lettere  A), B), D), G).  

Sono iscritto nell’albo dei collaudatori della Regione Puglia per la categoria 10 (impianto per la trasformazione 

alta/media tensione, ecc..) e la categoria 11 (impianti tecnologici). 

Lingua madre ITALIANA 

Altre lingue 
COMPRENSIONE  PARLATO  

PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B1 B1 B1 B1 

 Sono in possesso di attestato rilasciato da “English Academy” Via A.Piave n.7 70056 Molfetta (BA). Livello: 

Low-Intermediate 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze professionali e gestionali Capacità di lavorare sia in gruppo che in maniera autonoma.  

Capacità di coordinare il team di commessa (ditte, buyer, ecc..) con riunioni di coordinamento e controllo delle 

interferenze.  

Capacità di garantire il budget e timing di commessa, nonché il rispetto delle specifiche tecniche di capitolato . 

Dinamicità, assunzione di responsabilità, e disponibilità nella reperibilità per la gestione delle emergenze anche 

al di fuori dell’orario di lavoro. 

Competenze informatiche Windows 7, 8, 10 (avanzato); Word/Excel/Powerpoint (avanzato);  Posta (avanzato); Cad 2D (avanzato);  

Software tecnici: “Primus v. 100 “di “Acca Software s.p.a.” (computi metrici, analisi prezzi, quadri economici), 

“Primus k” di “Acca Software s.p.a.” (cronoprogramma e programmi esecutivi dei lavori), Sicurezza Cantieri” di 

“Namirial Software s.p.a.” (piani di sicurezza e coordinamento, piani operativi e piani sostitutivi per la sicurezza), 

“Manutenzioni” di “Namirial Software s.p.a.”  (piano di manutenzione), “i-Project” (progettazione elettrica) di 

“Schneider Electric s.p.a.”, “Exteem” (progettazione quadri elettrici) di “Schneider Electric s.p.a.”, “Dialux” 

(software di calcolo illuminotenico), “Zeus” di “TuttoNormel”(software calcolo valutazione rischio di 

fulminazione). 

Alcune referenze  Comune di Molfetta - Università degli Studi di Bari - Regione Puglia - Agenzia del Demanio - Legione Allievi Gdf di 

Bari  - Comune di Bari  - Comune di Corato - UBI Banca – Banca Intesasanpaolo – Effar srl. – Smacos srl – ecc..   

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	AREA TECNICA
	IL DIRETTORE
	Premesso che:
	DISPONE
	Il Direttore Area Tecnica
	Ing. Maria Giuliana Bonaviri

